

**CNPJ:** 78.502.598/0001-04  
**AV XV DE NOVEMBRO,378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**Processo Administrativo:** 5/2013  
**Processo de Licitação:** 5/2013  
**Data do Processo:** 25/11/2013

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de móveis, móveis sob medida, eletroeletrônicos e eletrodomésticos para os quartéis do Corpo de Bombeiros Militar de Joaçaba, SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 5/2013 (Sequência: 1)**

Ao(s) 19 de Dezembro de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO DE REEQUIPAMENTO BOMBEIROS DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 993, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5/2013, Licitação nº 5/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2013, às 14:00h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 5/2013/FNRB - Edital de Pregão Presencial nº 5/2013/FNRB. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14:00h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: TARSIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME (7632); ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA. (6142); L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS P/ESCRITÓRIO LTDA (7725); ANDRADE, PASSINI COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA (7724); MÓVEIS KERBER LTDA (7726) bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Esses foram analisados e rubricados pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Beta Compras. Momento no qual a empresa ANDRADE, PASSINI COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA (7724) solicitou a desclassificação dos itens 14 e 17 do anexo I do edital e a empresa L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS P/ESCRITÓRIO LTDA (7725) solicitou a desclassificação dos itens 1 e 2 do anexo I do edital. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação, com exceção dos itens 1 e 16 que ficaram com valor acima do estimado para a contratação. Ainda, com relação ao item 14 não houve interessados, sendo, este item, declarado deserto. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**Participante:** 6142 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	TELEVISOR 32 POLEGADAS: Tela em LCD, Full HD, conversor digital integrado, alimentação 220 V, resolução mínima de 1920 x 1080 pixels, taxa de atualização (frequência) de 120 Hz, entrada HDMI, USB, RF para TV aberta e a cabo, áudio e vídeo (RCA), LAN para conexões de cabo de rede, V-componente e potência de áudio mínima de 20 W-RMS.	UN	2,00	AOC	0,0000	1.135,00	2.270,00
10	TELEVISOR 50 POLEGADAS: Tela em LCD, LED ou Plasma, Full HD, conversor digital integrado, alimentação 220 V, com entrada HDMI, USB, RF para TV aberta e a cabo, áudio e vídeo (RCA), LAN para conexões de cabo de rede e V-componente.	UN	1,00	PHILIPS	0,0000	2.397,00	2.397,00
11	TELEVISOR DE 42 POLEGADAS: Tela de LCD, Full HD, conversor digital integrado, alimentação 220 V, com entrada HDMI, USB, RF para TV aberta e a cabo, áudio e vídeo (RCA), LAN para conexões de cabo de rede e V-componente.	UN	2,00	AOC	0,0000	1.690,00	3.380,00
12	CONDICIONADOR DE AR: Modelo split quente/frio, compressor rotativo, ciclo de ar reverso, frequência de, no mínimo, 60 Hz, vazão de ar de, no mínimo 620 m³/h, variação de mudança de temperatura de, no mínimo, 17 a 30 graus; capacidade de 12.000 BTU's/h; voltagem 220 V, classificação energética "A". øNo valor proposto deverão estar inclusos os custos de instalação.	UN	3,00	ELETROLUX ECO TURBO	0,0000	1.889,00	5.667,00
13	FORNO MICROONDAS: Capacidade de, no mínimo 31 litros, painel com controle numérico, chave de segurança, menu de pratos rápidos e tecla descongelar.	UN	1,00	PHILCO PMS31	0,0000	446,90	446,90

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO DE REEQUIPAMENTO BOMBEIROS DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2013 - PR**

**CNPJ: 78.502.598/0001-04**  
**AV XV DE NOVEMBRO,378**  
**C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 5/2013**  
**Processo de Licitação: 5/2013**  
**Data do Processo: 25/11/2013**

Folha: 2/4

**Participante: 6142 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	FORNO ELÉTRICO: Com as funções de assar, gratinar e aquecer, com luz interna para visualização do assado e todas as funções de funcionamento, grade cromada com regulagem em duas alturas, removível, bandeja esmaltada para resíduos e seu interior em material autolimpante, termostato automático de, no mínimo, 50º a 320º C, timer de até 120 minutos com aviso sonoro, controle independente das resistências superiores e inferiores, isolamento térmico total em fibra cerâmica.	UN	1,00	MULLER QUESTO	0,0000	449,00	449,00
17	PURIFICADOR DE ÁGUA: Com função de refrigerador de água com capacidade de refrigeração de, no mínimo, 03 litros por hora (devidamente certificado pelo INMETRO), que possua sistema de purificação a fim de evitar a proliferação de bactérias e acumulação de metais pesados, bem como eliminar impurezas e materiais orgânicos na água. ∅No valor proposto deverão estar inclusos os custos de instalação.	UN	3,00	MASTERFRIO	0,0000	745,00	2.235,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							16.844,90

**Participante: 7632 - TARSIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ARMÁRIO 02 PORTAS: Confeccionado em MDF 15 mm, com dimensões mínimas de 150 x 210 x 55 cm (L x A x P). Deverá possuir uma divisória para armazenar vassouras medindo 25 cm de largura e, no restante dos espaços deverão ser distribuídas prateleiras, tendo um mínimo de 05 divisórias.	UN	2,00	MDP	0,0000	1.206,00	2.412,00
5	ARMÁRIO INDIVIDUAL: Confeccionado com 02 portas em material MDF 15 mm de espessura, acabamento branco, com dobradiças e puxadores metálicos, com fechadura em cada porta. O armário deverá ter três prateleiras divididas em tamanhos iguais e possuir uma divisória central dividindo o mesmo em duas partes e possuir as seguintes dimensões: 160 x100 x 50 cm.	UN	25,00	MDP	0,0000	495,00	12.375,00
8	CONJUNTO ESTOFADO: Composto de duas peças, com as seguintes dimensões: primeira peça com dimensões de, no mínimo, 150 cm de largura e que comporte duas pessoas; segunda peça com dimensões de, no mínimo, 250 cm de largura e que comporte três pessoas. Estrutura em madeira maciça e assento com espuma de densidade mínima 33, encosto fixo. Toda forração deverá ser em tecido impermeável, liso, sem costuras e o assento em linha reta, sendo predominantemente na cor cinza.	UN	2,00	MDP	0,0000	2.203,00	4.406,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO DE REEQUIPAMENTO BOMBEIROS DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2013 - PR**

**CNPJ: 78.502.598/0001-04**  
**AV XV DE NOVEMBRO,378**  
**C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 5/2013**  
**Processo de Licitação: 5/2013**  
**Data do Processo: 25/11/2013**

Folha: 3/4

**Participante: 7632 - TARSIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	CADEIRA GIRATÓRIA: Confeccionada com assento em madeira laminada de 12 mm de espessura com formato anatômico, revestida com estofado em espuma injetada de 40 mm de espessura e densidade de 55. Medidas do assento 450 x 450 mm. O encosto fabricado em peça inteiriça, com ventilação, confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Deverá possuir uma abertura na parte inferior para servir como pega mão, para facilitar o transporte. Dimensões: 381 mm de largura por 446 mm de altura, com espessura de parede de 05 mm e cantos arredondados. Unido à estrutura por meio de 03 parafusos auto atarraxantes para plástico com fenda Halen. Base do assento formada por tubo Ø 25,4 mm e espessura de parede 1,9 mm dobrado e interligado de um lado a outro por duas travessas de sustentação do assento fabricadas em chapa de aço com espessura de 2,25. Base giratória composta por estrutura com 05 pernas com rodízios tipo H injetado em nylon com diâmetro de 50 mm montado em cada extremidade, com pistão modelo gás com curso de 100 mm e mecanismo modelo relaxita. Altura do assento de 432 a 532 mm; Largura total da cadeira 580 mm. Base do apoio de braço fabricada em tubo Ø 25,4 mm curvado e soldado na base do assento. Sobre o tubo deverá fixado o apoio confeccionado em polipropileno injetado através de parafusos para plástico. Todas as extremidades dos tubos recebem ponteiros plásticos para acabamento.	UN	2,00	PLAXMETAL	0,0000	417,00	834,00
19	Mesa reta com gaveteiro pedestal. "Conforme detalhes ao final desta planilha.	UN	1,00	MDP	0,0000	1.790,00	1.790,00
20	Armário com porta deslizante. "Conforme detalhes ao final desta planilha.	UN	1,00	MDP	0,0000	1.185,00	1.185,00
21	Armário alto com 01 porta com nichos. "Conforme detalhes ao final desta planilha.	UN	1,00	MDP	0,0000	1.295,00	1.295,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>24.297,00</b>

**Participante: 7726 - MÓVEIS KERBER LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	MESA SEXTAVADA PARA REFEIÇÃO: Estrutura em madeira maciça de Angelim, em formato sextavado, onde cada aresta deve medir 75 cm, distribuída em seis lados iguais. Tampo da mesa também em madeira maciça com emendas imperceptíveis e espessura mínima de 03 cm, necessária para evitar "empenamento". Bordas reforçadas e cantos abaulados, a fim de evitar canto vivo. Deverá ser utilizado o mesmo padrão de pintura e acabamento com verniz transparente PU em quantidade mínima de três demãos de modo a ficar perfeitamente lisa. O suporte para fixação dos pés deve ser suficientemente forte para evitar deformidade quando do manuseio.	UN	6,00	MÓVEIS KERBER	0,0000	800,00	4.800,00
4	CAMA DE SOLTEIRO: Com dimensões que comportem colchão de medidas 188 x 88 cm. Travessas medindo 05 x 03 cm de espessura e 88 cm de comprimento. Estrados com dimensões de 2,5 cm de espessura por 05 cm de largura por 188 cm de comprimento, sendo que os espaçamentos entre as ripas deverão ter, no mínimo, 03 cm. A cama deverá ser pintada em verniz PU preservando a cor natural da madeira, sendo que a cama, estrados e travessas deverão ser confeccionadas em madeira de Angelim.	UN	20,00	MÓVEIS KERBER	0,0000	470,00	9.400,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO DE REEQUIPAMENTO BOMBEIROS DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2013 - PR**

**CNPJ: 78.502.598/0001-04  
AV XV DE NOVEMBRO,378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 5/2013  
Processo de Licitação: 5/2013  
Data do Processo: 25/11/2013**

Folha: 4/4

**Participante: 7726 - MÓVEIS KERBER LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	BANCADA DE GRANITO: Estrutura constituída em granito, na cor cinza claro, com acabamento duplo, rodopia de 8/6 cm de altura para compor toda a bancada da cozinha, servindo de tempo. Deverá ter previsão para colocação de duas cubas de inox a serem fornecidas pelo Corpo de Bombeiros de Joaçaba. A metragem da pedra será para contemplar o conjunto de cozinha descrito no item 7.	UN	1,00	MÓVEIS KERBER	0,0000	1.600,00	1.600,00
7	CONJUNTO DE COZINHA SOB MEDIDA: Confeccionada em material MDF 15 mm, gavetas com trilhos telescópios, portas com dobradiças de metal e puxadores de metal, comprimento de 05 m, feita sob medida para o Posto Avançado do Corpo de Bombeiros Militar de Joaçaba sediado em anexo ao Aeroporto.	UN	1,00	MÓVEIS KERBER	0,0000	2.050,00	2.050,00

**Total do Participante -----> 17.850,00**

**Total Geral -----> 58.991,90**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 19 de Dezembro de 2013

**COMISSÃO:**

TIAGO DUPONT GIUMBELLI - ..... - Pregoeiro(a)  
JOHNNY GEORGE OLIVEIRA DE CARVALHO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JULIO CESAR BISSANI - ..... - EQUIPE DE APOIO  
LURDES CORREIA DE ÁVILA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
LEANDRO SARTORI - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Caleb Gerson Kieling - ..... - Társo Com e Repre Ltda  
Roberto Antonio Tessaro - ..... - Roberto Tessaro e Cia Ltda  
Angelo Matos da Cas - ..... - LA Inf. e Sup. p/ Escrt Ltda  
Jonatas de Andrade - ..... - Andrade, Passini Com de Mat  
Douglas Kerber - ..... - Móveis Kerber Ltda